
 

 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL PRORH Nº 141/2014 – DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 

 
A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
considerando o Edital PRORH nº 127/2014, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
As inscrições deferidas para o Teste Seletivo para PROFESSOR COLABORADOR, não integrante da 
carreira docente, em cumprimento ao item 3.1 do Edital PRORH Nº 127/2014, alterado pelo Edital PRORH 
nº 139/2014 como segue: 

 

SSEETTOORR  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS  EE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DO SOLO E ENGENHARIA AGRÍCOLA  

Área de Conhecimento: Extensão Rural 

01- GEDERSON LUIZ BUZZELLO 

02- JOELCIO EURICH 

03- NIVEA MARIA PICCOLOMINI DIAS PIRES 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL  

Área de Conhecimento: Hidráulica e Saneamento 

01- HENRIQUE AZEVEDO SILVEIRA 

02- RAFAEL JANSEN MIKAMI 

Área de Conhecimento: Instalações Elétricas 

01- DANTE LUIZ RICCI JACOB 

02- HELENTON CARLOS DA SILVA 

03- MAURO ACRAS 

04- ROBERLEI DA FONSECA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS  

Área de Conhecimento: Operações Unitárias e Fenômenos de Transporte 

01- ACÁCIO ANTONIO FERREIRA ZIELINSKI 

02- ELTON SIMOMUKAY 

03- LUANA CAROLINA BOSMULER ZUGE 

Área de Conhecimento: Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos 

01- DANIEL GRANATO 

02- FRANCINE GOMES BASSO LOS 

03- JESSICA CAROLINE BIGASKI RIBEIRO 

04- LARIZE MAZUR 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS  

Área de Conhecimento: Ciência e Engenharia de Materiais 

01- CLÁUDIA FRANCINE MACHADO CANOVA 

02- EDUARDO DO NASCIMENTO 

03- LUIS OTAVIO RIBAS DE LIMA 

04- MARCELO STROZI CILLA 

05- WAGNER DA SILVEIRA 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE  

Área de Conhecimento: Entomologia Aplicada 

01- ADALCI LEITE TORRES 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA  

Área de Conhecimento: Circuitos de Interface para Sistemas Microcontrolados 

01- MARCOS MONTEIRO JUNIOR 

Área de Conhecimento: Sistemas de Informação 

01- ALBINO SZESZ JUNIOR 

02- ALESSANDRO LUIZ STAMATTO FERREIRA 

03- ANA MARIA DE SOUZA 

04- BARBARA SCHAEDLER FIDELIS SCHNEIDER 

05- BRUNA ROSSETTO DELAZERI 

06- JOAO ALEXANDRE BATISTA DA CRUZ 

07- KARINE SATO DA SILVA 



 

 
08- LUIZ ANTONIO ZANLORENSI JUNIOR 

09- MARIA ALINE GONÇALVES 

10- OSMAR BETAZZI DORDAL 

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA  

Área de Conhecimento: Produção Animal 

01- KAMILA DE OLIVEIRA DA ROSA 

02- KATIA REGINA OSTROVSKI TOMPOROSKI 

Área de Conhecimento: Produção de Ruminantes e Forragicultura 

01- ANDRE FAE GIOSTRI 

02- GUILHERME FRANCISCO TULLIO 

03- JULIANO ISSAKOWICZ 

04- LIDIANE FONSECA 

05- NATALIA ANDREA RINCON BELTRAN 

06- RAQUEL SANTIAGO BARRO 

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS  

Área de Conhecimento: Estágio Supervisionado em Análises Clínicas 

01- DANIELA GASPARDO FOLQUITTO 

02- VANESSA KOVALSKI SILVÉRIO 

Área de Conhecimento: Técnicas Auxiliares em Banco de Sangue 

01- BRUNO RIBEIRO CRUZ  

02- FABIULA ADRIANA FRANKE 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL  

Área de Conhecimento: Morfoanatomia e Fisiologia Vegetal 

01- ANELISE TESSARI PERBONI  

02- HALISSON RAFAEL KEDROVSKI 

03- JÉZILI DIAS 

04- LIA MARIS ORTH RITTER ANTIQUEIRA 

05- MARCELO BOCCIA LEITE 

06- MONICA JASPER 

07- SIMONE SEGECIN 

08- VANESSA BARBOSA BOBEK 

09- VANESSA KOZA KOWALSKI 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA ESTRUTURAL, MOLECULAR E GENÉTICA  

Área de Conhecimento: Biologia Geral I 

01- AMANDA DE FÁTIMA ANTUNES 

02- ANDRÉ LUIS GARCIA 

03- ANDRESSA GUALDEZI 

04- CIBELLE ENGELS 

05- DANIELE TASIOR 

06- DILZA TREVISAN SILVA 

07- IARA DE OLIVEIRA BUTURE 

08- LILIAN ORVATTI 

09- LIVIA BLANCHE MATHIEU GRAF 

10- THAIS SAAD SCZEPANSKI 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS  

Área de Conhecimento: Deontologia Farmacêutica 

01- ALINE ANSBACH GARABELI  

02- WILLIAN MOREIRA MACHADO 

Área de Conhecimento:  
Tecnologia de Cosméticos e Processos Industriais e Equipamentos 

 NÃO HOUVE CANDIDATO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

Área de Conhecimento: Fundamentos do Atletismo 

01- DÉBORA MANSANI SANSON BASSO 

02- FABIANE DISTEFANO 

03- FERNANDA VIEIRA BATISTA 

04- LUIZ MARCELO DE LARA 

05- PEDRO HENRIQUE VELASCO GERONIMO 

06- THAYNÃ PIETROBELLI DE SOUZA 



 

 
07- VANESSA HOLTZ FRANCO 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM E SAÚDE PÚBLICA  

Área de Conhecimento: Epidemiologia 

 NÃO HOUVE CANDIDATO 

Área de Conhecimento: Gestão de Serviços de Saúde 

01- FABIANE KARINE PINHEIRO 

Área de Conhecimento: Saúde Coletiva 

01- CLAUDIA CRISTINA SAVELI 

02- RENATA REIS DOS SANTOS 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA  

Área de Conhecimento: Radiologia 

01- ANGELA GRACIELA DELIGA SCHRODER 

02- OSEAS SANTOS JUNIOR 

03- ROSÁRIO DE ARRUDA MOURA ZEDEBSKI 

04- THAYS REGINA FERREIRA DA COSTA 

Área de Conhecimento: Anatomia Dental 

01- ANDRES FELIPE CARTAGENA MOLINA  

02- FABIANA FERNANDES MADALOZZO COPPLA 

Área de Conhecimento: Cirurgia Bucal 

01- GLEISSE WANTOWSKI  

02- REILA TAINÁ MENDES 

03- ROBERTO DE OLIVEIRA JABUR 

Área de Conhecimento: Dentística Operatória 

01- BRUNA FORTES BITTENCOURT CUNHA 

02- MÁRCIA FERNANDA DE REZENDE SIQUEIRA 

03- RODRIGO STANISLAAWCZUK GRANDE 

Área de Conhecimento: Endodontia 

01- CAMILA MAGGI MAIA SILVEIRA 

02- FABRÍCIO RUTZ DA SILVA 

Área de Conhecimento: Prótese Dental 

01- AGNES ROBERTA SCHWINGEL 

02- CELSO JOÃO HOCHSCHEIDT 

03- FABIANA DIAS SIMAS DREWECK 

04- PATRICIO RUNNACLES 

05- ROSANA MARQUES SILVA FIGUEROA 

Área de Conhecimento: Saúde Coletiva I, II e III 

01- ALESSANDRA DE SOUZA MARTINS 

02- ANA PAULA TEITELBAUM 

03- DANIELLE BORDIN 

04- JULIANA SCHAIA ROCHA 

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA  

Área de Conhecimento: Física Geral e Experimental 

01- JOÃO FREDERICO HAAS LEANDRO MONTEIRO 

02- JOCENEI ANTONIO TEODORO DE OLIVEIRA 

03- LUIS VALÉRIO PRANDEL 

04- WELLINGTON LUIS ALMEIDA 

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS  

Área de Conhecimento: Geografia Geral 

01- ANA PAULA APARECIDA FERREIRA ALVES 

02- CAIO SHIGUEHARU KATAOKA 

03- DARIANE PIREHOWSKI 

04- DOUGLAS RUNDVALT 

05- EMERSON MARCOS GOMES 

06- FILLIPE DA MAIA CRUZ DA SILVA 

07- HEDER LEANDRO ROCHA 

08- LUIZ HENRIQUE BORGES DE OLIVEIRA 

09- NAIR FERNANDA MOCHIUTTI 

10- NAOMI ANAUE BURDA 

11- PEDRO RANGEL FILARDO 



 

 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA  

Área de Conhecimento: Cálculo Diferencial Integral 

01- DEBORA LARANJEIRA COLODEL 

02- ISABELLE ALVES TROBIA 

03- IVAN MATHIAS 

04- KATIELI TIVES MICENE 

05- LILIANE CLAUDINO FERREIRA 

06- MAURICIO APARECIDO RIBEIRO 

07- PATRICIA GISLAINE CORDEIRO DA SILVA 

08- SABRINA ANNE DE LIMA 

09- VANDERLEI DOS SANTOS MENDES 

10- WILLIAN THOMAS ROCHA 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA  

Área de Conhecimento: Química Geral 

01- CARLOS DANILO CARNEIRO 

02- CARMEN LÚCIA VOIGT 

03- CIBELI MAY ARÉVALOS VILLALBA 

04- DANIELLA INGLÊS 

05- DORIS DE OLIVEIRA GREGIANIN 

06- EDSON JOSE LIMA DA SILVA 

07- ELAYNE CRISTINA DA SILVA 

08- EMANUELLY MESSIAS STANISLAWCZUK DO NASCIMENTO 

09- FABIO PEREIRA DA CRUZ 

10- FRANCIELI KANUMFRE DE CARVALHO 

11- GABRIELE SCHEIDT 

12- MARCELA BACH PRIETO 

13- MICHELLI MASSAROLI DA SILVA 

14- MIGUEL VANDERLI CARNEIRO DE MORAES 

15- PATRICIA OLIVEIRA HOFFMANN DO CANTO 



 

 

 
SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE ARTES  

Área de Conhecimento:  
Produção e Práticas Artísticas em Artes Visuais, História da Arte, Metodologia do Ensino 
de Artes Visuais 

01- ANSELMO RODRIGUES DE ANDRADE JUNIOR 

02- CARLOS ALEXANDRE MARTINS SCHNEIDER 

03- DIEGO ALEXANDRE DIVARDIM DE OLIVEIRA 

04- JULIO CESAR NOWAKOWSKI 

Área de Conhecimento: Reflexões Pedagógicas e Metodológicas da Pesquisa 

01- CARLOS EDUARDO DE ANDRADE SILVA RAMOS 

02- GEORGEANA LANZINI VENDRAMI 

Área de Conhecimento: Teclado, Música e Tecnologia 

01- DOUGLAS PASSONI DE OLIVEIRA 

02- LEONARDO DE MATTOS LIMA 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

Área de Conhecimento: Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 

01- ADRIANO CHARLES FERREIRA 

02- ANDREIA MANOSSO SAMWAYS 

03- ANGELO JULIANO CARNEIRO LUZ 

04- GRACIELE GLAP 

05- JULIANO MARCELINO DEITOS 

06- LÉIA DE CÁSSIA FERNANDES HEGETO 

07- LUCIA MARA DE LIMA PADILHA 

08- LUCIANO DE OLIVEIRA 

09- RAFAEL GOMES CAVALCANTE 

10- REGIS CLEMENTE DA COSTA 

11- ROSELI APARECIDA FOLTRAN 

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS  

Área de Conhecimento: Língua Portuguesa 

01- ANDREA KNOPFLE 

Área de Conhecimento: Linguística da Língua Portuguesa 

01- JOSIANE APARECIDA MARTINS DAUX MEDEIROS 

02- TAÍS REGINA GüTHS 

03- YARA FERNANDA NOVATZKI 

Área de Conhecimento:  
Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa – 20 horas 

01- ANGELIS CRISTINA SOISTAK 

02- EDENILSON MIKUSKA 

03- GABRIEL DÓRIA RACHWAL 

04- LEILA CRISTINA FAJARDO NICOLITTO 

05- THATIANE PROCHNER 

Área de Conhecimento:  
Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa – 40 horas 

01- BIANCA DO ROCIO VOGLER 

02- DIEGO GOMES DO VALLE 

03- EWERTON DE SÁ KAVISKI 

04- TIAGO HERMANO BREUNIG 

DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS  

Área de Conhecimento: Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 

01- ALEXANDRA MARIA CUSTÓDIO 

02- MURILO SBRISSIA PITARCH FORCADELL 

Área de Conhecimento: Língua Francesa 

01- EDERSON LIMA DE SOUZA 

02- RAFAEL COSTA SANTOS 

Área de Conhecimento: Língua Inglesa e Inglês Instrumental 

01- LILIAN PAULA DAMBRÓS 

DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO  

Área de Conhecimento:  



 

 
Estágio Curricular Supervisionado em Língua e Literatura Espanhola 

01- DANIELA TEREZINHA ESTECHE MACIEL 

02- ÉRICA CÍNTIA ROSCOSZ 

03- EVELISE DOS SANTOS DO NASCIMENTO 

04- FRANCINE BARANOSKI PEREIRA 

Área de Conhecimento:  
Estágio Curricular Supervisionado no Ensino das Artes Visuais 

01- FERNANDA MARIA MACAHIBA MASSAGARDI 

Área de Conhecimento:  
Estágio Curricular Supervisionado no Ensino de Ciências e Biologia 

01- CÉULI MARIANO JORGE 

02- LILIAM MARIA BORN MARTINELLI 

03- PATRICIA CALDEIRA TOLENTINO 

Área de Conhecimento:  
Estágio Curricular Supervisionado em Português e Literatura 

01- ANGELA DE FÁTIMA SCREMIN 

02- CLEONICE DE FÁTIMA MARTINS 

03- ELIANE TRAVENSOLI PARISE CRUZ 

04- LILIAN CRISTINA DO AMARAL MARTINES RODRIGUES 

05- RAIMUNDA SANTOS MOREIRA DE OLIVEIRA 

Área de Conhecimento:  
Estágio Curricular Supervisionado em Língua e Literatura Francesa 

 NÃO HOUVE CANDIDATO 

Área de Conhecimento:  
Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Matemática 

01- ALESSANDRO RODRIGUES DE SOUZA 

02- IGOR ALBERTO DANTAS ABRAMI 

03- ISABEL CRISTINA RIBEIRO 

04- NATÁLIA HIDALGO DOS REIS PACHECO 

05- PRISCILA KABBAZ ALVES DA COSTA 

Área de Conhecimento:  
Metodologia e Estágio Curricular Supervisionado em Química 

01- MOISÉS MARQUES PRSYBYCIEM 

02- TATIANE SKEIKA 

DEPARTAMENTO DE PEDADOGIA  

Área de Conhecimento: Estágio e Gestão Educacional – 20 horas 

01- DANIELLA DO NASCIMENTO JESUS 

02- FRANCIANE BRAGA MACHADO GONÇALVES 

03- GIANNE SILVA STORI 

04- KARINA MARTINS BARBOSA 

05- RAYANE REGINA SCHEIDT GASPARELO 

Área de Conhecimento: Estágio e Gestão Educacional – 40 horas 

01- CAMILA MACENHAN 

02- CRISTIANE APARECIDA WOYTICHOSKI DE SANTA CLARA 

03- JOÃO OSVALDO FRACASSO 

04- JOCASTA CONCEIÇÃO STADLER 

05- THAMIRIS CHRISTINE MENDES 

06- VANESSA DENCK COLMAN 

Área de Conhecimento: Fundamentos Teóricos Metodológicos da Matemática 

01- VIVIANE APARECIDA BAGIO 

Área de Conhecimento: Metodologia da Pesquisa em Educação 

01- ANDRÉIA BULATY 

02- JOICE ESTACHESKI 

03- SELMA CRISTINA MOISSA ÁVILA 

Área de Conhecimento:  
Fundamentos Teóricos Metodológicos das Ciências Sociais e Naturais 

01- PAULA VALÉRIA MOURA JONSSON 

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Docência na Educação 
Infantil 

01- ANA KELI MOLETTA  



 

 
02- DAIANA CAMARGO 

03- NANCI TERESINHA RODRIGUES DOS SANTOS 

04- RODRIGO NIELSON DIAS ARAGÃO 

05- SIMONE BARBOSA FECHNER 

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO  

Área de Conhecimento: Direito Internacional 

01- ADRIANO ALBERTO SMOLAREK 

02- ANDRÉ LUIZ ACHE MANSUR 

03- CARLA SCANDOLARA 

04- CARLA SIMONE SILVA 

05- DILERMANDO APARECIDO BORGES MARTINS 

06- IZANETE APARECIDA TEIXEIRA VALER 

07- JOÃO FRANCISCO GABRIEL DE OLIVEIRA FILHO 

08- JOÃO NUNES DA SILVA 

09- KAROLINE ELOISE MANJINSKI CHEROBIM 

10- LARA TINOCO SOUZA 

11- LAURA BITTENCOURT SILVA 

12- MOACIR TAQUES 

13- PAULO RANGEL DE CARVALHO JÚNIOR 

14- RESHAD TAWFEIQ 

15- ROBERTO RUSCHEL NUNES 

16- TATIANA NASCIMENTO HEIM 

DEPARTAMENTO DAS RELAÇÕES SOCIAIS  

Área de Conhecimento: Direito Empresarial 

01- KATIA LOPES MARIANO 

Área de Conhecimento: Noções de Direito 

01- ANDREA CRISTINA MARTINS 

02- GLAUCIA SEVERO DE CASTRO DINIZ 

03- MARIANA MORSOLETTO CARMO 

04- SANDRA REGINA MERLO 

05- VITOR HUGO BUENO FOGAÇA 

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

Área de Conhecimento: Administração Financeira e Orçamentária 

01- ANGÉLICA ALBINO DOS SANTOS 

02- EDENISE APARECIDA DOS ANJOS 

03- GILCÉLIA NARA WIECHETECK 

04- HALISON RODRIGO DE SOUZA 

Área de Conhecimento: Gestão Empreendedora 

01- DANIELLE KRIK KOSTIURECZKO DA COSTA 

02- DYEGO EMANUEL GIEBELUKA QUADROS 

03- EMANUEL FERREIRA DANGUI 

04- FABRICIO PALERMO PUPO 

05- ISABEL MÁRCIA RODRIGUES 

06- JOSE NILTON FERREIRA 

07- MELISSA BATISTA 

08- PATRICIA DE OLIVEIRA GOMES 

09- PATRICIO HENRIQUE DE VASCONCELOS 

10- SERGIO DITKUN 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA  

Área de Conhecimento: Introdução à Economia 

01- ELIANA WIEGAND DE MATTOS 

02- ELSON RODRIGO SOUZA SANTOS 

03- ENEAS DE ARAUJO GOES 

04- EWERSON G ZADRA PACHECO 

05- FELIPE GOMES MADRUGA 

06- JOÃO SINIBALDO STORI 

07- MARCIO MARCONATO 

08- MARY CRISTIANI LIMA ESTEVES 



 

 
09- PERLA QUADROS DE LARA SOARES 

10- SERGIO ALEXANDRE DOS SANTOS JUNIOR 

11- THAÍS DAMASCENO DE LIMA 

 
 

Ponta Grossa, 28 de novembro de 2014. 
 
 

Silviane Buss Tupich 
Pró-Reitora  

 
 

 


